
Dohodnina od prevozniških
dohodkov

V p r a š a n j e : Kako se plačuje davek
nadoliodke, ki jih imajo kiaetje od pre-
važanja drv, gradbenega ia drugega mtt-
teriaia (od prevažanja za plačilo voznine) ?

O d g o v o r : Na dohodke, ki jih iniajo
kinetje od prevoza drv, giadbeuega in
drugega niateriala, to je od prevoziiiške
dejavaosti kot »transke dejavnosti v kme-
tijstvu se plača dohodmiim, če dobijo t«
dohodke od državuih orgaoio/ in ustanov,
gospodarskih, zadruižniii i.n •družbenili or-
ganizacij ter prLvatnlh oseb, ki so dolžna
voditi poslovne knjjge.

Stopuja davka au. te dohodke zaiaša
25 odstotkov. Uavčmi zavezanci so kmeto-
valci, ki opravljajo prevozniške usluge,
izplačnik doiiodkov pa je dolžan obraču-
navati in odtegniti ut»trezni znesetk davka
iu ga v 7 dneh po Lz,plačilu dohodka vpla-
čati na u&trezui račiui pri Niiiodni banki
v korist občinskega lju-dskegi odbora, na
katerega področju je iz,plačikia blagajna.

Ce opravljajo prevožuiške usluge osebe,
ki se ukvarjajo s prevozništvom kot sa-
mostojttim poklicem, tedaj se ua te do-
hodke plača dohoduima na temelju odme-
re po prijavi. Izplačaik dohi>dka v lem
primeru ui dolžau odreg-uiti davek 'po 118.
členu uredb od dohodnine, temveč bo
ravnal po ukazu o plačLlu divka pri iz-
plačilu ra-ennov za&ebnim osebam, to je
jzplačnik dohodka ne srae izplačati ra-
čana, katerega znesek preseja (yiX>0 din,
če račun ni poprej registriran pri pristoj-
ni npravi doh<>dkov občinskega ljudsk&ga
odbora. '

Ce so osebe, ki oprav:Ljajo prevozniške
usluge. lastniki voz ia koaj, s katerimi
opravljajo prevoziniške usJage, izplačniki
dohodkov ne morejo nadomesiila za iz-
vršitev prevozniške usluge deliti na pla-
čo prevoznLku in na nadomestilo za na-
jem voz ter konj, plačt> prtvoznika pa
itneti za dohodek iz delovneja razmerja
ter na ta znesek ne zaračunčivati davka,
kakor so to nekatere gospodarske orga-
nizacije pogrešno delale. To jato, ker ni
mogoče imeti za delorno razomerje orprav-
ljanje transportaiih uslug z lastmo vprego
in vozom. V takih primerih je treba torej
plačati dohodnino na skupni jnesek dob-
Ijenega nadomestila v skladu s tem. ali
se prevozniška dejavnost opraTlja v obli-
ki samostojnega poklica ali kot postran-
ska dejavnost v kmetijstru. Od tega je
odvisna tudi obveznost plačila prometne-
ga davka. Ce se namreč prevozniška de-
javnost opravilja v obliki stmostojnega
poklica, se na sprejeto nadojnesiilo pla-
ča raaen dohod^nme tudi ustrezni promet-
ni davek po tar. številki 9 tarife B pro-
metnega davka po siopnji 2fl odstotkov,
m-ediem ko se na dohodke <A prevozni-
ške dcjavnosti v kmetijstvu ne plača pro-
raetnega davka.

Tu pa je treba poudariti, ds se doliod-
ki od tr&n&portnih. uslug (prenoa drr,
gradbeneiga materiala in dr.), ki se
opravlj-ajo s tovornimi živalnii: s kotnji.
osli in mezgi ne štejejo kot dohodki od
prevozniske dejamosti kot siranske de-
javnosti v kmetijstvu, temveč kot poseb-
na vrsta dohodkov. ki jih realizirajo
kmetovalci z opravljanjem u&lug držav-
nim orga>nom in ustanovam, s;os.podarskiin,
zadmžnim vn družbenim organizacijam.
Na dohodke od opravljanja teh uslug se
plača dohodnvna z odtegnitvijo pri izpla-
("ilu dohodka, če seprejemni'ki teh dobod-
kov ne u>kvarjajo s prenosom drv in dru-
gega materiala kot samostojnim pokHcem
in <5e nimajo stalnega obrata. Tudi davek
se pla£a po stopnji 20 odstotkov.


